A gente, militari aliquo facinore, secundum eorum morem, vires suas decrevit experiri. Viro quippe Latino, qui super conjugem sibi nuptiarum jure adjunxerit, nullum edere generositatis specimen, non modicum est dedecus. Insidias igitur in vallibus binis locat, quarum alterae constabant ex agnatis, sibique arctissimo sanguinis nexu proximis, ac etiam sororiis: alterae ex duabus militibus cohortibus conflatae erant, quibus praerat Nicolaus cognomento Angelus, vir impiger manu, et fortitudine insignis. Hos omnes isthie subsistere jubet, donec se conspiciant equo incidentem contra hostes progredi. Vix autem rogantibus Isaacio fratri et Joanni Orientalium atque Occidentalium domestico assensus, simul cum ipsis in locum quemdam B proficiscitur, ubi Romanorum turmas aliquot sparsim pabulari animadvertisit, ibique absconditis armis, ne a Persis ex eorum comparatione agnosceretur, opperiebatur, dum Persæ, ut erat vero simile, in pabulatorum irruerent. Ubi vero nemo 48 in conspectum venit, militem vocat ad se, Persam quidem genere, virum cæteroquin magnanimum, manuque strenuum, nomine Pupace, huic præcipit, ut progrederetur longius, speculeturque diligentissime, num forte adventantes aliunde Persas conspiceret. Abit ille, et exiguo post tempore, haud amplius octo se vidisse renuntiat. Tum vero princeps, reliquis, ut ante dictum est, in insidiis relietis, cum fratre et doméstico, præmonstrante via Pupace, quanta potuit celeritate in eos contendit. At illius consanguinei, quod nullo loco habiti visi essent, tanta exarserunt indignatione, ut horrendis sacramentis se, et quotquot aderant omnes, constringerent, etiam si juberet, deinceps una cum imperatore non se amplius certaturos. Ille visos Persas non ante est adorius, quam coivissent numero octodecim. Cum igitur vellet gestiretque illos statim invadere, ne cum essent expeditiores, fuga se proriperent; nec posset

### Du Cangii note.

(71) Ἀνδρὶ γάρ Λατίνῳ. Solemne fuisse ait Cinnamus, Latinis proceribus, sive, uti vocabantur, baronibus, ut statim post initas nuptias, fortitudinis suæ ac dexteritatis specimen aliquod ederent, in novarum nuptiarum gratiam: quod potissimum fiebat in equestribus decertationibus ac torneamentis, quæ plurimo non modo cum apparatu, sed et generosorum militum concursu solebant peragi, et festivas nuptiarum cæremonias ludosque compiere, in quibus nova nuptia, cæterisque matronis spectantibus, novus conjux vires suas experiebatur: cujus ritus infinita prostant exempla. Interdum etiam, quo amasiarum suarum, edito præclaro aliquo bellico facinore benevolentiam sibi conciliarent, bellorum occasiones quærebant, ut in iis bellicæ virtutis laudem consequerentur, vel deinde in solemani aliqua venatione contra feras ipsas dexteritatem suam ostentabant. Eo enim spectant quæ habet vetus poema vernaculum ms. de Alberico Burgundiae duce fletatio:

*Dit la roine, ains sist molt grant folage  
Qui por un porc a mis son cors en gaige,  
Auberi l'oist, si respont sans outrage,*

*Dame, j'avoie pris si haut mariage,  
Que bien devoie monstrer mon vasselaige.*

(72) Νικόλαος. Frater forte Constantini Angelī D Philadelph. de quo infra p. 224.

(73) Ἰωάννη τῷ τῶν Ἀνατολικῶν, etc. Joannes Axuchus, cuius meminit Nieet, in Joan. n. 11 12 in Man. I. 1, n. 1, etc.: Erat, inquit Tyrius, I. xv, c. 23, *inter principes* [P. 438] *vir magnificus megadomesticus Joannes nomine*. De magno domestici dignitate nihil hic congero, cum multa viri docti adnotariint; tantum addo protodomesticum, alium videri a m. domestico in hac inedita, quæ Mediolani in æde S. Vitalis exstat, inscriptione :

B. M. FL. AURELIUS PROT (sic) DOM.  
ESTICUS. QUI. VIXIT. ANNIS.  
L. M. III. D. III. AP  
CUTIO. LIBERTUS EJU  
POSUIT CONTRA VO  
TUM. EJUS BENEMEREN  
TI. PATRONO SUO.

(74) Πουπάχη. Solymanni Iconiensis proceris ex fratre nepotem. infra p. 114.

cum iis collato pede præliari, quod ipso adhuc distaret procul, tandem id comminiscitur. Pupacæ imperat, ut Persis accederet quam proxime, et simul ac illos cerneret advenire, fugam arriperet, nec desisteret, donec sibi adjungeretur. Mandata ille exsecutus, Barbaris insequentibus, paulatim cessit, non tamen ita maturavit fugam, ut sui attingendi spem præriperet hostibus; cum vero ii fraudis nescii ad imperatorem 49 usque loissent pertracti, nihil inde tamen ex animo ille consecutus est. Ipso quippe animadverso, statim fugam se dedere. Mox adiuncti quinquaginta aliis subsequentibus, numero consisi, consilium capiunt opperiundi imperatoris. Ille, etsi comites ut plurimum facinus improbarent seque dictarent procul semotos ab exercitu, tamen laxis habens, ne tantillum quidem moratus, insequitur. Aliquandiu quidem etiam sebastocrator ipsi aderat et una cum eo fugientes hostes equo vectus sequebatur. Ubi vero fatigato jam equo pergere ulterius non potest, desperata, fratrem obsecrat, uxorisque ac liberorum curam habeat hortatur. At ille succensens fratri exprobransque metum: « Frater, inquit, charissime, mene dum superates sis existimam sub manibus te hostium relictum? noli, quæso, tam indigne de me aut sentire, aut loqui. » Tum ille: « Mane igitur, ait, donec tecum Barbaros aggrediatur. » Imperator autem: « Post initum prælium, inquit, quam cito Deus dederit ad te redibo. Num quidem alia animo obversantur, ac nescio quæ præclari cujuspam edendi facinoris me tenet libido. » His fratrem allocutus irruit in hostes. Atque ille tum casus imperatori obvenit: qui vero in insidiis, ut memoravimus, positi erant, quemdam e magnatibus Cotertzem nomine confessum videntur 50 qui sciscitaretur quem exitum habuissent ab imperatore tentata. Verum hunc imperator ad eos rursus missum, quam cito jussit celerare. Prætergressas ille adjacentem collem, incidit in agmen Persicum militum quingentorum, quod a tergo haud procul cum universa acie subsequebatur sultanus. Hos ut vidit, directa statim hasta in hostes ruit pluresque fortiter dimicando in terram prosternit. Tantum facinus admirati illi, nescio quo stupore perculti sunt. Interea dum hæc geruntur, jam prope conspiciebantur accitæ jussu Imperatoris Romanorum, quæ latuerant, ut dictum est, in insidiis, copiae, quas postquam advertebat Persæ partem exercitus imperatori in tergum immittunt eamque ut adventantes Romanos prohiberet jubeat. Jam enim intra retia conclusum illum esse arbitrabantur. Dum suas sic componunt acies, imperator defixa in terram hastæ innixus, dat in mandatis Pupacæ, qui tum ipsi aderat, ut curaret sedulo, ne Romanos a proximo colle arcerent Persæ: ita quippe fore, ut omnis sibi intercluderetur exitus. Sed enim Pupaces consilium respuens imperatoris: « Desine, inquit, desine; nonne vides,